Declaratur hoc procedere in duabus Diœcessibus confiniantibus, cum subditii non cogantur alienas Diœceses interfecare, ibid.

Plures Episcopatus ab eodem possunt, constituant in propria Diœcesi universitatem independentem ab altera, d. 90. n. fin.

Duo Episcopi eodem in loco, duæque Cathedrales formales inter se distinctæ dari non possunt, d. 20. n. 23.

Quod tamen licet diversis respectibus, d. 20. num. 23.

Eleemosynarum est administrator, d. 42. n. 4.

Examinatoribus synodalibus infra annum defunctis sine consilio Capituli alias subrogare non potest, d. 56. n. 5.

Exemptos in Prædicationibus cura animarum, ac Sacramentorum administratione deficientes coegerere potest, d. 36. n. fin.

Exequitor est Legatorum Piorum, d. 44. n. 3.

Vide Legata Pia.

Negligente herede post annum potest seingerere in executione, d. 44. n. 4.

Refulans in Ecclesia quam habet in Civitate Flo-

rentia reputatur Ordinarius, nec prohibetur dictæ Ecclesiæ adscribere quot Clericos ei libuerit, d. 20. n. 2.

Exempla plurium Ecclesiarum Prælatorum inferiorum pluribus Clericis, dignitatibus ac Ministris præditarum, d. 20. n. 13.

Jurisdictionem habet nativam, d. 53. n. 6.

Eam dismembrare, aut diminuere non potest, d. 24. n. 7.

Alienare non potest, disc. 2. num. 16.

Et alienatio jurium incorporalium cadit sub dispositione Extravag. ambitioæ, d. 24. n. 11.

Idem dicendum de transactiōne, d. 24. n. 12. & d. 30. num. 7.

Compromittere non potest, cùm sapiat speciem alienationis, d. 7. n. 11.

Jurisdictionales actus, nisi constituerit, quod ab Episcopo getti fuerint jure delegato, tanquam à viciniore, ad eundem referuntur uti ad vicere Diœcesanum, d. 12. n. 11.

In iure non expressum Episcopo, vel aliis Prælati ad quos perriner, remissum censetur, d. 20. n. 9.

A Metropolitanu differt, d. 12. n. 11.

Nazzarenus per universum Orbem Crucem deferit, Mozzettam, d. 20. n. 1, usque ad 4.

Ordines conferre non potest, nisi proprios, disc. 54. num. 4.

Nec ignorantiam allegare potest, ordinans Clericos alienæ Diœcesis, nisi recta justificetur in foro externo, d. 52. n. 9.

Ordinare tamen potest Clericum domiciliarem propriæ Diœcesis, d. 52. n. 3.

Per Pontificem cause in prima instantia possunt ab eo avocari, & alteri committi, sed raro, nec sine causa id solerit, d. 53. n. 6.

Præsumptio mala non facile in eo admittitur, d. 53. num. fin.

Præminentis alias in aliena etiam Ecclesia obtinet, disc. 20. num. 18.

Canoniciatum possidens, reputatur ut Canonicus in concorrentibus Canonicatu, d. 21. n. 10.

Potest gerere personam Prælati inferioris, in loco nullius, d. 22. n. 6.

Ex privilegio vienens ad limina Apostolorum in Curia molestari non potest, d. 89. n. 5.

Nisi sit origine subditus Curiae, & difficile extrâ Curiam conveniri possit, d. 89. n. 8.

Residens fixè in aliena Diœcesi non censetur Prælati inferiori, sed consideratur tanquam Episcopus, & Ordinarius, & in propria Ecclesia concionari potest. & aliis licentiam præbere, d. 20. num. 29.

Residere tenetur apud Cathedram temporibus præscriptis à Sac. Conc. Trident. d. 24. n. 2.

Non excusat à residentia aeris inclemens, nisi ex accidenti supervenerit post creationem Cathedralis, d. 24. n. 9.

Alternativa posita à Conc. Trid. à Civitate in Diœcesim, intelligenda est juxta dispositionem Sacrorum Canonum, d. 24. n. 4.

Uti sponsus Ecclesia non debet diu ab ejus sponsa separari, nec uti caput Capituli Cathedralis ab eodi abesse, d. 24. n. 8.

Synodus unicam convocare potest, ad quam omnes accedere tenentur, d. 56. n. 6.

Et ex probato interventu manutenetur ad coercendos, qui alias ad fuerunt, d. 37. n. 9.

Vide Synodus.

Visitare potest claustram loci, quamvis exempti, d. 36. n. 2. Vide Visitatio Episcoporum.

EUGE.

INDEX RERVM NOTABILIVM.

EUGENIANA

Non comprehendit omnes habitantes in Urbe, sed Curiales dumtaxat, disc. 73. num. 4.

EVICTIO

Omissio denunciationis non nocet, dum constat de justitia evictionis, d. 60. n. 7.

EXEMPTI

Cappellæ Sixti, & Pauli in Ecclesia S. Mariae Majoris eximuntur à jurisdictione Ordinarii, disc. 33. num. 4.

Censuris coerceri possunt ab Ordinariis cum infliguntur ipso jure, quo casu sola Prælati accedit declaratio, d. 29. n. 7. d. 48. n. 9.

Fori declaratione non opposita, quæ contra eos geruntur, nulla sunt, d. 92. n. 21.

Loca Basilicæ Lateranensis habent omnimodam exemptionem à jurisdictione Ordinariorum, d. 38. n. 5.

Hæc verò exemptio fuit limitata à Sexto V. in concernentibus Curam animarum, & Parochiam litatem, d. 38. n. 6. & d. 39. n. 2.

Subjiciuntur tamen jurisdictioni delegata per Sac. Conc. Trident. d. 39. n. 3.

Inferiores non possunt absque licentia Pontificis Ordinario se subjicere, d. 25. n. 8.

Monasteria Urbistularia Cardinalium fieri non possunt, d. 34. n. 20.

Subjiciuntur Prælato, à quo dependet extra Religionem Ecclesia iis tradita in respicientibus cultum ipsius Ecclesiæ, d. 34. n. 19.

Et traduntur exempla, ibid.

Nec ea quæ spectant ad Parochos in Ecclesiis quamvis exemptis exercere possunt, d. 31. n. 7.

In præjudicium superioris exemptorum consensus non attenditur, multominus tacitus, d. 92. n. 21.

Processiones in alienis finibus facere non possunt absque consensu Parochi, vel Ordinarii loci, d. 20. n. 17.

Sacramenta administrare non possunt populo alieno absque licentia Ordinarii, d. 20. n. 20.

EXEMPTIO

A competentiâ fori ob eius jurisdictionem turbatam non præservat, d. 19. n. 4. d. 29. n. 4. d. 31. n. 8. d. 36. n. 3. d. 48. n. 13.

Quod locum habet non solum in Judice delegato, sed multo magis in Ordinario, d. 29. n. 4.

Differentia, quæ sit inter exemptionem dativam, ac nativam, d. 26. n. 7.

Prærogativa Territorii, & reverentia debita Diœcœfano non cessat ob exemptionem, d. 35. n. 5.

EXEMPTIONES DIOECESUM

N U L L I U S

Admittendæ statim sunt, si fundantur in Privilegio explicito, & clara observantia, d. 1. n. 13.

Siverò in immemorabili, debent canonizari per tres sententias conformes, & Episcopus interim manutenerit in quasi possessione exercendi jurisdictionem delegatam, d. 6. n. 2. d. 9. n. 3. d. 12. n. 15. d. 19. n. 3.

Et cum in causa unius adest Episcopus, censemur fundata intentio pro Episcopo Diœcesis, à qua circumdatur locus exemptus, d. 1. n. 14.

Competentes Monasterio principali, competunt etiam membris unitis, quæ possunt dici de mensa, d. 25. n. 4.

Jurisdictione delegata non est contraria exemptioni, d. 26. n. 10.

Ad jurisdictionem activam in Cleram, & Populum viventem in alieno territorio inferri non potest ab exemptione quamvis nullius, d. 15. n. 4.

EXEMPTIONES REGULARIUM

Compatibilis sunt cum jurisdictione, & prærogativis Cardinalis titularis, d. 34. n. 5. in fine.

Dative faciliter perimit, & redeunt ad primævam causam, d. 29. n. 5.

Ab Episcoporum jurisdictione plures concessæ fuerunt iis receptis sub auctoritate Sapientæ Sedis, ac B. Petri, d. 1. n. 5.

Monastico ordinis generalis exemptio fuit concessa in Synodo habita sub Gregorio Magno, d. 28. n. 2.

Declaratur n. 8. & refutatur, d. 34. n. 7.

Ordo Regularis Universus exemptus est ob communicationem privilegiorum inter Religiones, d. 28. n. 4.

Limitandum in Monasteriis, quæ singulariter reguntur, nisi ad sint privilegia peculiaria, disc. 28. n. 9.

Nullæ olim concedebantur, sed omnes subiectabantur Ordinariis, d. 29. n. 5.

Probantur ex visitatione Nuncii Apostolici, d. 28. num. fin.

Religionis Hierosolymitanæ plures competent, d. 1. n. 6.

Eius Ministri quomodo Ordinariis subiectantur disputatum, ac resolutum in Sac. Congregatione Episcoporum, & Regularium, d. 4. n. 2.

Et jurisdictione super iis exercetur ab Ordinariis exprimenda est ut delegata, d. 4. n. 4.

Scriptores morales tanquam regulares sunt testes parum idonei in hac materia, disc. 26. n. 6. disc. 29. num. 7.

EXEQUITOR

Facultatem retinet in habentibus tractum successum, d. 15. n. 12.

EXPRESSA

Ex duobus uno tantum expresso alterum remanet sub regula, d. 4. n. fin.

F

FABRICA S. PETRI

Hæredes coerct ad executionem legatorum Piorum, d. 44. n. 3.

Ingerit se in executione ex negligentia hæredis, d. 44. n. 4.

FAMA

Contraria impedit cursum præscriptionis, d. 3. n. 8. d. 9. n. 7.

FAMILIARES CARDINALIUM

Episcoporum familiaribus, quorum etiam exemptione ubique non est in usu, & equiparari non possunt, d. 67. n. 3.

Eximuntur à foro laico, non ita tamen, ut Judex eos ad se trahens censuras incurrit, d. 67. n. 2.

Et hæc exemptio non resultat ex jure Canonico, sed ex Constitutione Leonis X. d. 67. n. 2.

Fori declinationem excipere possunt ad effectum invaliditatis auctorum, non autem violationem Ecclesiasticae Immunitatis, d. 67. n. 3.

FAMILIARES EPISCOPORUM

Eximuntur à potestate laica, d. 67. n. 3.

FAMILIARITAS

Non contrahitur à locantibus dietim operas suas, nisi in concernentibus idem exercitium, disc. 33. num. 4.

FAMILI

Non censentur locantes dietim operas suas, sed pro majori anni parte d. 33. n. 3.

FESTIVITATES

Funera non censentur, d. 31. num. 2.

FEU.

INDEX RERUM NOTABIL.

FEUDATARIUS

Duplex dicitur homo habens duplex patrimonium
discurs. 90. num. 4.
Principes respectu feudi consideratur ut Baro, disc.
21. num. 10.

Et plura sunt feuda Italica, quorum altissimum
dominium est reservatum dominis directis, disc.
69. num. 5.
Possidens plura feuda, & diversis titulis plures re-
presentat personas, disc. 90. num. 5.

F E U D U M

Consolidatum obligat subditos ad petendam Curi-
am Principis, discursu 22. num. 15

F I C T I O

Veritatem quidem supplet, sed ultra eam nil opera-
tur, disc. 24. num. 13.

Veritati assimilati potest per Pontificem, disc.
35. num. 9.

F I D A

Obligat etiam Clericos tanquam premium justi va-
loris ipsius pascui, disc. 66. num. 6.

Multò magis quae imponitur tanquam restaurativa
damni, disc. 66. num. 7.

F I D E I C O M M I S S A

Contradicti legitimè non possunt, si dispositio sit
omnino clara, & non competant detractiones,
vel possessio non sit vitiosa, disc. 87. num. 1.

Contradictores sunt volentiarii nec habent,
proprii fori declinationem, disc. 87. num. fin.

Esse dicuntur ubi est major pars, & ubi at quomodo
major pars esse dicatur, disc. 87. num. 10.

Ab Hærede fideicommissario petuntur coram Judi-
ce competente, quem cæteri tenentur adire, præ-
fertim si Judex aditus sit dignior reliquis, disc. 74
num. 4.

Et ob conventionem judicii, atque plura in-
convenientia fideicommissarius cogi non debet
coram pluribus Judicibus comparere, disc. 74
num. 4.

Regularibus competere non possunt ex conjectura
mente Testatoris, quamvis sint Religionis ca-
pacis, disc. 60. num. 2.

Restituenda sunt non minus in loco domicilii hæ-
redis gravatae, quam in loco, ubi est sita major
pars bonorum, disc. 87. num. 9.

Exempla, ibid.

Inconveniens hujus opinionis, disc. 87. num. 9. §.
Cum autem,

Quod quidem locum obtinet in legatis, &
fideicommissis particularibus, secus in universali-
bus, discurs. 87. num. 9. §. Quare.

De authoribus hanc materiam examinantibus,
& de sede hujus questionis, discursu 87. num. 9
§. Causa igitur.

F I D E I U S S O R E S

Foro proprio renunciasse non consentur. Id decla-
tur, discursu 71. num. 5.

De judicio sibi in prima instantia non tenentur in se-
cunda, disc. 72. num. 12. §. Fidei usus.

F I S C U S

Habet interesse ad tuendos Gabellarios, disc. 83. nu. 5

Et est considerable cum tenetur de evictione
disc. 83. num. 7.

Privilegia Fisci non alterantur ex diversa applica-
tione Gabellarum, discur. 83. num. 6

Card. de Luce de jurisd. & Foro Compet

Debet tamen Fiscus adsistere coram Judice de
bitoris mediati, discurs. 83. num. 7
Ad Thesaurarium spectant omnes ejus causæ in pri-
ma instantia, in secunda ad Cameram, disc. 83
num. 5.

F O R E N S I S

Litigans in Curia voluntariè se subiacet constituti-
tionibus statutaris concernentibus ipsum judi-
cium, disc. 63. num. 10.

Multò magis si statutum reintegret dispositiones ju-
ris communis, discursu 63. num. fin.

F O R U S

Competens est etiam ratione absentium, & alias ex-
emptorum, d. 71. num. 2.

Et in Urbe proceditur etiam contra absentes,
quamvis non citatos, nisi per contradicções, disc. 71
num. 3.

Ratione vero contractus nemo forum sorti-
tur, nisi in eo apprehendatur, disc. 71. num. 5.
Competit ratione delicti originis, vel domicili, disc.
57. num. 2.

Et Judex originis, vel domicili subditum de-
linquentem in alieno Territorio punire potest,
si procedatur per viam accusationis, disc. 57. nu. 3

Sed Judex originis contra habentem alibi domi-
ciliū procedere non potest, disc. 75. num. 2.

Judex vero loci delicti, quando jam proce-
sum fabricavit, potest à Judice loci originis reum
petere, si agatur inter Judices ejusdem ditionis,
disc. 57. r. um. 3

Et si à Judice loci domicili, qui prævenit, Reus pe-
tatur per Judicem loci delicti, ad hunc Judicem
remittendus est, ni si alterius præventione ejus ne-
gligentia imputari possit, secus autem, si bona
fide, & ab illo collusione intervenierit præventione
cum citatione verbali, vel teali, discur. 57. num. 5. 7

Competit ob jurisdictionem turbatam etiam in ex-
emptos, discur. 19. num. 4. disc. 29. n. 4. disc. 31. n. 8
disc. 36. num. 3. disc. 48. n. 13

Competens est rei sita in actionibus realibus, secus
in personalibus, disc. 75. n. 4.

Rei sita ut sit competens requiritur, ut tam
Reus quam possessor sit præsens in actione, scilicet
vel mere, vel accessoriæ reali, disc. 62. num. 9.
disc. 75. n. 4.

Sed si aliquid debeatur ex fructibus rei sitæ
ex voluntate, qualvis conjecturata Testatoris,
non requiritur præsentia hæredis, disc. 75. n. 4.

In competentia dñorum Ordinariorum conten-
dentium de remissione Clerici, si nemo eorum
prævenit, & Reus sit apud Judicem sæcularem,
præferendum est forus loci delicti, disc. 57. n. 4.

Præventione vero collusiva, & affectata nil juvat, disc.
57. num. 6

Et realis superat verbalem, disc. 57. num. 9

Maxima quidem est negligentia, si præventione
præcesserit 40. dies, disc. 57. n. 10

Connexionis ratione dignior trahit totam causam
etiam quoad correos non subditos, nempe in ci-
vilibus, secus in criminalibus, discurs. 57. num. 18
& disc. 59. n. 5

Multò magis si connexione pariformiter omnes
personas non respiciat, disc. 57. n. 12.

Connexionis regula inter plures foros, procedit
in foris ejusdem generis, qui habitualiter sunt
competentes, secus in foris omnino diversis, dis-
cursu 59. n. 9

INDEX RERUM NOTABILIVM.

- Declinari non potest à Clerico per dimissionem clericatus, discr. 55. n. 5. & 7.
 Ejus declinatoriam Clericus opponere tenetur, nam si alius præjudicet, tenetur ex negligentia, disc. 61. n. 3.
 Declinatoria si fuerit negligēta ab Ecclesiasticis, qui in judicio evictiōnis laici adsistere debent in iis est imputanda, disc. 60. n. 4.
 Dignior catena ad te trahit in judicio universali, & dignior reputatur, ubi reperitur caput affis, disc. 62. num. 11.
 Ecclesiasticus reputatur dignior seculari, disc. 59. num. 5
 Confraternitatibus sua privilegia communicat, si concurrant omnia requisita, disc. 60. num. 3
Vid. Fideicomissa.
 Electus, non semper suis legibus ligat, præcipue in eo casu, quo Clericis tollitur beneficium appellationis, discrus 62. num. 4.
 De remedio electionis fori inter personas privilegiatas, disc. 69. n. 2.
 Electus, ab accusatoribus privilegiatis cessare facit omnem competentiam, disc. 57. num. 14.
 Sed à privilegiatis Metropolitanus eligi non potest non habens jurisdictionem in causis primæ instantiæ, discr. 57. num. 14.
 Eligi potest Pontificius, si ad Papam interposita fuerit appellatio, discrus 69. num. 4.
 Cuius electio tolli non potest per Magnum Magistrum Religionis Hierosolymitanæ, disc. 69. num. 5.
 Eligitur ex privilegio obligationis Cameralis, non autem variatur, disc. 71. num. 10.
 Incompetens omnino est laicalis respectu Clericorum, disc. 59. num. 9
 Judicium ab solvere debet idem qui incepit ex concordatis Civitatis Mediolanen. disc. 59. num. 6
 Quæ concordata locum obtinent tantum in Clericis auctoribus, disc. 59. num. 14.
 Laicus competit etiam in clericum ratione feudi, disc. 59. n. 14. & disc. 94. num. 4.
 Aditū debet ab auctore Clerico, disc. 62. num. 2. & 4.
 Declinari non potest à clero defensore necessario, disc. 60. num. 6
 Mixtus à secularibus Magistratibus facilè impeditur inexercitio jurisdictiōnis, quæ de jure conceditur Episcopo cum laicis præventivè, disc. 46. num. 2.
 Ob mixturam clerici tota causa trahitur ad forum Ecclesiasticum, disc. 69. num. 12.
 Mutari non potest nec à pupillis in secunda instantia, si eo tempore qualitatem privilegiatam amiserint, disc. 62. num. 13.
 Possidens plura dominia in diversis ditionibus, non potest pro negotiis unius loci in altero conveniri, disc. 90. n. 5.
 Privilegia clero non tribuit, nisi incedat in habitu, & tonsura, disc. 55. n. 2.
 Privilegiatus succedens non privilegiato lite pendente, non trahit causam ad forum suum ex *L. m. C. quando Imp.* disc. 72. num. 1. & seqq.
 Renunciatus à fidejussoribus non censetur, disc. 71. num. 5.
 Variari non potest forus gestæ administrationis ex privilecio *L.U.C.Q. Im.* disc. 37. n. 3

F R U C T U S :

- Industriales distinguuntur à naturalibus, disc. 66. num. 10.

F U N E R A

- Cardinalium, ac supremorum Principum sunt fun. & tiones Pontificales exercenda ab Episcopo, disc. 31. num. 4
 A cœrimonial legem accipiunt, disc. 31. num. 5.
 Festivitas nomine censenda non videntur, disc. 31. num. 2, in fin.
 Regularium loca cum ingrediuntur, cessat in iis Parochi iurisdictio, disc. 31. num. 6

G

G A B E L L A

- P rincipis esse dicitur, & fiscus in ea habet interesse, quamvis privatis usibus sit assignata, disc. 8. n. 6
 Vini septem cadorum antiquior dicenda est Came. ralis, disc. 8. n. 6
 Moderna vero est augmentum antiquæ, disc. 8. n. 6

G R A T I A E

- Vide Juspatronatus.*
 Appellatione remota non conceduntur, nisi ex justis causis, quarum aliquæ recensentur, disc. 91. num. 7.
 Clausula explicita intelligenda est compatibiliter, & in aliis quam in exemptis, disc. 34. num. 24.
 Clausula, sine præjudicio, præservat quodque alterius ius, & præjudicium, disc. 92. num. 6.
 In novis creationibus hujusmodi clausula non operatur solitum munus, neque obstat regula de jure tertii quæsto non tollendo, scilicet in expressis, & incompatibilibus, disc. 92. n. 6.
 Sub conditione concessæ valere non possunt absq[ue] conditionis verificatione, disc. 41. n. 4. in fine.
 Executioni mandatae non conceduntur cum diminutione, vel alienatione ejusdem gratia, disc. 8. num. 7.
 Præjudiciales de sui natura non requirunt derogationem juris tertii, discr. 34. n. 23.
 Substineri possunt si narrativa verificetur de facto disc. 8. n. 7.
 Et falsitas talis esse debet, ut verisimiliter concedentem à gratia retraxisset, disc. 8. num. 7.
 Pro gratia vero substinenta sufficit verisimilis cogitatio, disc. 8. n. 7.

H

H A E R E S

- C onveniri debet ubi poterat defunctus, disc. 72. num. 2.
 Non requiritur ejus præsencia in foro defuncti, ut ibi conveniatur, disc. 86. n. 2.
 Creditores invitati ad proprium forum trahere non potest, disc. 86. n. 2.
 Ubi aditū hereditas, & ubi defunctus habuit domicilium, d. 86. n. 3.
 Conventus in loco proprii domicilli exactio ne personi non potest forum declinare, d. 86. num. fin.
 Forum in quo causa erat cœpta cum defuncto ex persona propria declinare non potest, disc. 72. num. 2.

INDEX RERUM NOTABIL.

Si declinando impugnaret quasi contractum defuncti, discurs. 72. num. 2

Idque in omnibus instantiis juxta plures auctores, disc. 37. num. 4

In secunda instantia cœpta ab hærede privilegiario potest forum declinare, disc. 72. num. 9

Et cessant omnes rationes pro quibus tenetur prosequi instantiam cœptam cum defuncto in ejus foro, disc. 72. num. 10

Quem tamen declinat si conveniatur in persona, & bonis propriis, discursu 86. num. 3
Minor in instantia cœpta cum defuncto restitui non potest, secus in secunda secum incœpta, disc. 72. num. 14

Puniti criminaliter non potest ob falsitatem inventari, disc. 79. num. 7.

HISTORICI

Antiquiores tantum, ac probati, qui amoris, & odii causas procul habuerint fidem merentur, disc. 20. num. 7

HOSPITALIA

Visitari debent ab Ordinario, cui administrationis ratio constare debet, disc. 41. num. 41. num. fin.

JESUITISSÆ

Vide Moniales.

IGNORANTIA

Allegari non potest ab ordinante clericum.

IMMUNITAS ECCLESIASTICA

Non conceditur domibus ruralibus Religiosorum, quas habeat pro hospitio, discurs. 70. num. 5

Domus quam habitat Episcopus in transcursum diœcesis ipso absente non gaudet immunitate, disc. 70. num. 6

Per Judicem laicum in loco immuni potest recognosci corpus delicti, dummodo non concurrent actus importantes contemptum superioris, & similia, disc. 70. num. fin.

Domibus vel proprijs, vel conductis à Cardinalibus magis ex consuetudine, quam de jure tribuitur, disc. 70. num. 3

Sed neque ex consuetudine competit absente Cardinale, disc. 70. num. 4

Domunculae Cardinalis habitatae per laicos cum janua in via non competit, disc. 70. num. 7

Judicibus Ordinariis appellationum nullam tribuit facultatem seingerend in suis causis, que ab iis ad Sacram Congregationem Immunitatis remitti debent, disc. 49. num. 17.

Præscriptioni, aut consuetudini contrariae non subjicit, disc. 92. num. 17

Præservat a gravissime onerum laicalium, sed nullam tribuit licentiam iadendi iusticiam commutativam, discur. 66. num. 6

Violatur manifestè, si turberetur ejus possessio laicali autoritate, disc. 49. num. 16.

Non violatur ob exactionem factam à sacerdibus colonis bonorum Ecclesiasticorum, disc. 49. num. 13

Secus si exigatur onus quod à colono Ecclesiasticis solvitur, ita ut damnum directè ab iis sentiatur, disc. 49. num. 13

INCORPORALIA

Possidentur per contradictionem cum subsequita patientia, disc. 34. num. 21. disc. 39. num. fin.

Card. de Luce. de Jurisd. & Foro Compet.

INDIVIDUA

Exercenda à possidentibus insolidum debent fieri, vel ab habente maiorem partem, vel à digniore ratione etatis, aut alterius circumstantiæ, disc. 35. num. fin.

Afferuntur exempla, ibid.

Valida ex una parte, & pro alia invalida esse non possunt, disc. 22. num. 2. disc. 87. num. 3

INHIBITIO

Justa, vel injusta timenda est, & inferiori nulla competit facultas interpretandi potestatem Superioris inhibentis, disc. 49. num. 11. & 18.

INQUISITIO

In delictis de consuetudine procedit, disc. 49. num. 3

INTENTIO

Argumentis non indiget, quoties verba sunt clara disc. 16. num. 3.

Episcopi ejus diœcesis à quo circumdatur locus exemptus censetur fundata, si non ad sit alter Episcopus in causa, & disc. 1. num. 14.

Fundata dicitur si aliqua regula adstitit, præsertim in jurisdictionibus, donec vel privilegia edantur, vel ad sit res judicata beneficio trium conformatum, disc. 38. num. 3. & 4

INVERSIMILIA

Inversimile est Papam cum Ecclesiastico laicum solum adhibere in causa merè Ecclesiastica, disc. 7. num. 12

JUDEX

Competens sit necne inducitur ex universalis observantia, disc. 47. num. 19

Exempla hujusmodi observantiae, disc. 47. n. 20

Hæc observantia plurima tollit inconvenientia, qua inde refutarent, disc. 47. num. 21.

Competens est rei exercentis plures artes judex ejus artis, in qua is principaliter versatur, discurs. 23. num. 4.

Incompetens ut Episcopus in causa bonorum propriorum, disc. 47. n. 6

Et in injuriis sibi illatis ratione Prælaturæ si notoria sint injuria, disc. 47. num. 7

Sed super statu controverso beneficiorum neque est incompetens, nec potest recusari, disc. 47. num. 9

Incompetens est Episcopus in controversiis circa perceptionem fructuum cum ministris ejusdem Ecclesie, disc. 47. num. 10

Incompetens in citatione debet exprimere causam ob quam se credit competentem, disc. 87. num. 6

Eius ratiō citatio intervit ad inducētiātiam, disc. 60. num. 8

Inferior circumscribere non potest sententiani Auditoris Cameræ, disc. 74. num. 2

Loci delicti quando jam processum fabricavit, potest à judice locum originis reum petere, si agatur inter judices ejusdem ditionis, disc. 57. n. 3

Ob negligentiam non pronunciatis non amittit causæ cognitionem, neque contra eum per viam querela procedi potest, disc. 68. num. 8

De negligentia convinci non potest ex sola termini præfixione, disc. 68. n. 10

Ordinarius in propria causa licet non recusatus judicare non potest, disc. 80. n. 2

Originis vel domicili subditum delinquentem in alieno territorio punire potest, si procedatur per viam accusationis, d. 57. num. 3

INDEX RERUM NOTABILIUM.

Sed contra habentem alibi domicilium procedere non potest, disc. 75. num. 2.
Recusabilis est Episcopus in jurisdictionibus controversiis cum alio Episcopo, vel Praelato inferiori, nisi esset in quali possessione jurisdictionis, disc. 47. num. 8.

In controversiis de dominio, possessione, vel libertate bonorum Ecclesie Cathedralis, vel Collegiarum cum tertio, ex quibus resultat damnum, vel commodum Episcopi, si causa nondum sit instruta Episcopus recusari non potest, disc. 47. num. 11. & 12.

Refutatur haec opinio juxta communem sensum Canonistarum, discr. 47. num. 13.

Recusabilis recte judicatur de consensu, disc. 47. n. 18.

Omnia gesta ab Episcopo in supradictis controversiis absque objecta recusatione nullitati obnoxia esse non possunt disc. 47. num. 14.

Recusari potest Episcopus in causa mensae, in qua procedendum sit in forma judiciali d. 46. n. 8. d. 47. n. 1. d. 47. num. 25. disc. 48. num. 2, discr. 80. num. 2.

Authores loquentes de recusabilitate Episcopi in causa sua mensae intelligendi sunt in controversiis pertinentiæ fructuum cum alia mensa, disc. 47. n. 15.

Recusari non potest ob perhorrescentiam nisi ea formiter juretur, disc. 80. n. 15.

Testis esse potest in secunda instantia qui judicavit in prima, disc. 72. num. 12. §. *Judex.*

J U D I C I U M

Concursus accedentibus potioribus creditoribus pro bonis alteri affligratis vindicandis novum non dicitur, sed continuatio ejusdem universalis disc. 94. num. 12.

Petitorum non eam habet relationem cum possessorio, ut ab uno ad alterum inferatur, disc. 74. num. 5.

Secus quando possessorum penderet a petitorio, disc. 74. num. 6.

Et utrumque ab uno eodemque judge debet absolviri, ibidem.

J U R A

Exhibere periculum est, cum maximè favet rumor & aestimatio, disc. 23. num. fin.

JURISDICTIO LAICALIS

Accrescit Regno, seu Provinciae cui additur seu revertitur eius pars, discr. 85. num. 3.

Activa non semper inducitur ex privilegiis exceptivis, disc. 12. num. 16.

Non admittitur alteri Superiori, quæ conceditur comiti domorum in colonos, disc. 85. num. 7.

Annonæ Praefecto non admittitur ex deputatione alterius officialis, disc. 85. n. 7.

Concessa in simplicem administrationem, vel in dominium, valde differt, disc. 82. num. 8.

Consuli argentiorum concessa non admittitur magistratu generali, d. 85. n. 7.

Consueta non inducitur in iuribus laicalibus absque scientia, & patientia Magistratum laicum, disc. 46. num. 6.

Ecclesiasticis sèpè conceditur, criminali alicui laico in feudum concessa, disc. 9. num. 1.

Tunc quæ sint onera laicalia quemvel ligent, declarari debet per Principem laicum concedentem, disc. 46. num. 3.

Major continetur in citatione reali, quam in verbali, disc. 20. n. 16.

JURISDICTIO SPIRITUALIS

Vide Praelati inferiores.

Acquiritur in alieno territorio mediante præscriptione, disc. 20. n. 16. in fin.

Et contra Ordinarium privativa si adsit scientia, & patientia, disc. 21. n. 6.

Per confuetudinem ex tacito populi consensu in laicos etiam ratione juris laicalis, & magis in casu mixti fori, disc. 46. num. 4.

Sed nihil operatur absque scientia, & patientia Magistratum laicalium, disc. 46. num. 6.

Activa in clericum, & populum viventem in alieno territorio inferri non potest ab exemptione quævis nullius disc. 15. num. 4.

Alienari non potest, quo casu nec dominium, ne posseffio aruitur, & competit interdictum retinendæ, disc. 30. num. 6.

Cessat supremo Principe certiorato, d. 31. n. 10.

Commissione rei non solita exerceri ab eo, cui commititur, dicitur potius delegatio, quam excitatio jurisdictionis, disc. 85. num. 11.

Concessa alicui in quibusdam casibus alteri adempta non censemur, disc. 85. num. 7.

Idemque procedit in jurisdictione delegata, disc. 35. num. 8.

Concessa pluribus, in dubio cumulative censemur, disc. 85. num. 6.

Ere concessa censemur concessa quæcumque requiruntur ad ejus effectum, d. 7. n. 2. d. 20. n. 15 disc. 29. n. 6.

Contentio etiam cum propriis subditis ab Episcopo in aliena diœcesi exerceri non potest cum affixione edictorum, disc. 20. num. 13.

Vide Episcopus.

Controversiae jurisdictionales in Curia frequentes sunt, disc. 1. n. 1.

In controversiis jurisdictionibus adeunda Sacra Congregatio Concilii, disc. 5. num. 3.

In controversiis jurisdictionibus nulliter agitur non citatis corporibus constituentibus Universitatem, disc. 22. n. 2.

Secus si ei universitatibus praesit Praelatus ipsorum ac caput Ecclesie representans, disc. 22. n. 2 Delegata cessat, ubi Concilium Tridentinum acceptatum non fuit, discr. 25. num. 3.

A delegatis exerceri potest etiam per censuras disc. 27. n. 5.

Delegata dicitur, quæ in aliquo est alterata, d. 85. n. 11 Specialis deputatio Pontificis efficit delegationem, ibidem.

Delegata exerceti potest ab Episcopo in causa extractionis ab Ecclesia etiam in locis nullius, disc. 29. n. 6.

Exempla eorum quæ delegantur Episcopis in locis nullius, disc. 17. n. 1.

Frequentes declarationes Sac. Congr. Episc. & Regul super causa delegationis in locis exemptis, disc. 3. n. 2.

In casu delegationis factæ Episcopo viciniori, vicinias regulatur eb Ecclesia Cathedrali, disc. 30. num. 7.

Delegata exemptioni non est contraria, d. 26. n. 10 Delegata Ordinariis procedit in Ecclesiis & Monasteriis exemptis secus in habitibus qualitatem nullius cum privilegio exemptionis, disc. 18. n. 2 disc. 40. num. 8.

Delegatio resultat ex Indulto Ordinariis concessa super collatione beneficiorum reservatorum, d. 29.

n. 7, in fin.

INDEX RERUM NOTABILIUM.

Delegatur Ordinariis in exemptos quo ad curam animarum, & administrationem Sacramentorum, dis. 4. num. 4. *Circa vero.*

Etiam extrā actum vilitationis, dis. 4. num. 5.

Idque extendendum circā vitam & mores administrantium, d. 4. num. 6.

Ejus plerique actus incongruē per testes probantur, dis. 5. num. 11.

Et prescribi non possunt, dis. 3. num. 12.

Episcopo non censetur adempta per deputationem Inquisitoris, disc. 85. num. 7.

Qui Regulares jurisdictionem turbantes punire potest, dis. 31. num. 3.

Ab Episcopo in Diocesis nullius potest exerciri per aliquos actus privatiē ad Praelatum inferiorē, cui competit jurisdictione universalis ex Sacr. Concil. Trident. in his Diocesis nulla delegatur, dis. 5. num. 7.

Fesulano in Civitate Florentiae quā competat, disc. 14. num. 2.

In Fesulano, & Nazareno concurrunt quādam specialia, dis. 14. num. 6.

Incompatibilis est penē duos Officiales, quo casu daretur corpus cum duplice capite, disc. 85. n. 5.

Secūs si competit diversis respectibus, ibidem. Non infertur ex temporali, dis. 9. num. 8.

§. Quinimo.

Declaratio Sacr. Concil. Trident. sess. 25. de Regul cap. 2. dis. 9. num. 8. per tot.

Manutinetur ex sola juris assistentia, discursu 21. num. 4.

Probatur ex actuum jurisdictionalium frequentia, disc. 1. num. 30.

Ex actibus verò equivocis non declarantibus neque ordinariam, neque deligatam nihil probatur, dis. 39. num. 4.

Episcopus ex situatione habet intentionem fundatam, disc. 1. num. 18. dis. 11. num. 14. disc. 12. num. 1. dis. 13. num. 6.

In materia jurisdictionis, ac immunitatis Ecclesiastice nimis excedunt non minus Canonistæ, quam laici, disc. 45. num. 6.

Prorogari non potest in Judice omīnō incapaci, dis. 51. num. 6.

In Judice incompetenti, sed capaci prorogatur, non aliter tamen à Clericis, quam cum licentia Superioris, dis. 51. num. 7.

Licentia à Superiori non petita non annullat gesta, sed prorogantem à suo Superiori punibilem reddit, nē ex delicto lucrum reportet, dis. 51. num. 8 per totum.

A subdito prorogari non potest in præjudicium Superioris, dis. 51. num. 4.

Religionis Hierosolymitanæ non extenditur ultra Religiosos professos, Capellanos inservientes, & ministros, dis. 1. num. 19.

Populus verò inductus ad culturam sui territorii potest dici totus Colonicus, dis. 1. num. 22.

Magnus magister in Insula Melitensi ea carer magis ex natura Ecclesiastica concessionis, quam ex interpretatione privilegiorum, dis. 1. num. 21.

JUS PATRONATUS

Concessum ob augmentum dotis, si augmentum est inferius dicitur ex mera gratia, secūs si præponderer, dis. 41. num. 10.

Conditiō apposita in ejus constitutione censetur verificata, si acquiescat Ordinarius, disc. 41. num. 5.

Concessum ex privilegio, quamvis per fictiōnem fundationis plures fortiantur effectus vera dotationis, non tamen potest evitare reservatio-nes Apostolicas, disc. 35. num. 10.

Constituitur congraue dote, disc. 41. num. 3.

Eleemosynæ, & oblationes non faciunt Patronum, disc. 41. num. 2.

Pius locus novissimè doratus, præsumitur do-tatus à Patrono, disc. 41. num. 4.

Inferi non potest ex consultiva electione Parochi concessa ab Ordinario ejus populo, disc. 31. num. 6.

Legibus per fundatorem adjectis subiicitur quamvis juri contrariis, dis. 40. num. 4.

Si accedit Ordinarii consensus, dis. 40. num. 6.

Secūs in iis in quibus non requiritur Ordinarii consensus, quæ simpliciter sunt legata pia, disc. 40. num. 10.

Et subsequuta observantia comprobat consensum supradictarum legum, disc. 40. num. 11.

Loci pii exiturum per sui erectionem non potest esse ex fundatione, & dotatione, disc. 41. num. 11.

Privilegiis muniri potest per speciem contractus in limine fundationis, nec iis censetur derogatum per Concil. Trident. disc. 41. num. 5. & 6.

Et si omnia in privilegiis subiuncta fuerint à Pontifice nulla facta mentione dotationis, aut conditionis requisita à dotante, dicendum est processum fuisse per viam gratiae, non autem per viam contractus, disc. 41. num. 9.

JUS STRICTUM

Ex prudentia ad tollenda scandalū, & discordias sedandas, aliquando remittendum est, dis. 22. n. 15.

L.

LATRONES.

Arborum ac vinearum vastatores tanquam latrones puniuntur, sed in præxi pœna extraordinaria mitiori, disc. 81. num. 3.

Id procedit in ferrivā incisione, secūs pro aliis causis licitis ob necessitatem, dis. 81. num. 4.

LEGATA PIA

Executionem ab Episcopis recipiunt, cum quibus concurrit fabrica Divi Petri ad effectum coercendi hæredes, dis. 44. num. 3.

Et aliud est Episcopos cogere posse hæredes ad executionem, aliud ipsos exequi velle, dis. 44. num. 2.

Nam negligenter hærede post annum, Episcopus & fabrica possunt se ingerere in executione, dis. 44. num. 4.

Sed negligentia hæredis utrum privat faculta-tate executionis debet habere speciem delicti, dis. 44. num. 5.

Cogeret tamen potest Episcopus hæredes ante lapsum anni.

Hæredes excepto legato pro redimendis capti-vis debent per se exequi, disc. 44. num. 4.

Et arbitrium à testatore relictum Episcopo intelligendum est circa qualitates, non circa execu-tionem, disc. 44. in fin.

INDEX RERUM NOTABILIUM.

LEGATUM

Est debitum hereditis, disc. 94. num. 18.
Obtineri potest etiam ex Salviano in bona defuncti, ibid.
Pars addita legato cedit legatario, disc. 85. num. 4.
Quantitatis, seu generis petendum est in judicio personali, vel in hereditis domicilio, vel ubi est hereditas, aut caput hereditatis, dif. 86. num. 4.
Solutio differri non debet ultra tempus sufficiens ad confectionem inventarii, dif. 44. num. 5.
Specie obtineri necessarium non debet a manu hereditis, dif. 84. num. 18.

Petri potest in judicio in loco reali domicili hæreditis, vel ipsius reis sita, dif. 86. num. 4.

LEGATI PONTIFICII.

Archiepiscopus Pragensis est Legatus natus, dif. 52. n. 6.
Bononiensis in causis primæ instantiæ se ingerere non potest, sed in iis delictis, in quibus fit traditio curiæ seculari, datur locus præventioni, disc. 51. num. 3.
Fertariensis substinet vices Ducis, & coram eo facienda est elec[t]io fori juxta privilegia per Pontifices concessa, idemque de statu Urbini, dif. 80. num. 14.
Judices sunt competentes Clericorum concurrentes cum quolibet Ordinario, dif. 51. num. 9.
Sed non possunt se ingerere in præjudicium Ordinariorum in causis primæ instantiæ, disc. 53. num. 1.

LEGES PONTIFICIAE

Acceptatione subditorum non egant ad propriam efficaciam, dif. 7. num. 4.
Secùs si sint indulcta particularia, dif. 7. num. 6.

L. DIFFAMARI.

Qui hoc remedium intentat, si possidens judicium moveat contraria non possidentem, auctor non videatur, secùs si econtra, dif. 62. num. 5, & discurs. 69. num. 13.

LITES

Deserta dicuntur, si concurrat lapsus 30. annorum & malum ius ejus, qui tenebantur prosequi item, dif. 12. num. 4. §. Et quamvis.
Desertionis effectus procedit ex præsumpta voluntate deserentis, ibidem, §. Quamvis.
Instantia earum de Jure Canonico, nunquam perimit, dif. 12. num. 3.
Et nondum consumpta debet terminari a Juge coram quo fuit cœpta, dif. 88. num. 6.
Privilegium supervenientis post motam litem non suffragatur in ea causa, dif. 12. num. 2.
Substineri non debent pro eodem negotio coram diversis Judicibus, dif. 81. num. 2.

LITERÆ EXECUTORIALES.

Antiquiores absque nova cognitione executioni mandari non debent, dif. 2. num. 2.
Principes si prodierunt in contumaciam, ibid.
Fidem nullam merentur, quæ non sunt originales, præterquam vel si ipsa originalia insipi possint, dif. 2. num. 5.

LITERÆ REMISSORIALES

Arbitraria est eorum concessio, seu denegatio, disc. 7. num. 2.
Concedi debeant nec nè, disc. 3. num. 3.

In materia Remissorialium nomine causæ spirituæ lis veniunt tantum beneficiales, cæteræ omnes sunt prophaneæ, disc. 3. num. 2.

LOCA ECCLESIASTICA.

Confraternitates dicuntur, si Ecclesiam & campam habeant, erectæ, quæ fuerint cum Ordinarii autoritate, quibus cessibus, dicuntur loca pia, dif. 42. num. 9.
Erigi debent de consenti Ordinarii, dif. 40. num. 3.

LOCA MONTIUM

Sita in Urbe dicuntur, quamvis eorum dos alibi sita reperiatur, dif. 87. num. 8.
Transferri difficulter in alios possunt ex pa[ci]tis privatorum, cum requiratur consentus Principis, disc. 62. num. 10.